
ČOV PSÁRY

STUDIE INTENZIFIKACE

Žák. 6. : 998 - 94

^tfc. s. r.o.

Duben 2018



Akce: COV Psáry - studie intenzifikace

Objednatel: Obec Psáry

Žák. číslo: 998 - 94

Zhotovitel: EKOEKO
Senovážné náměstí 1, České Budějovice
tel. : 385 775 111
fax: 385 775 125
E-mail: projekce@ekoeko. cz

Řešitelé: Ing. Josef Smažík
Ing. Vladimír Figalla

V Českých Budějovicích, duben 2018

Žák. číslo: 998 - 94, COV Psáry - studie intenzifikace str. 2 z 27





OBSAH

1. Cíl práce..........................................................................................4
2. Použité podklady............................................................................^
3. Popis současného stavu a provozních problémů.............................5
[...]
ochrany recipientu za dešťových stavů se jeví jako nedostatečná. Jednotnou
kanalizační sítí přitéká relativně velké množství dešťových vod, z nichž Je značný
pódii, přesahující 30 1/s, přiváděn bez jakéhokoliv předčiětěni přímo do recipientu.

Technologická linka biologické části COV v současném uspořádání neumožňuje
z důvodu omezených dimenzí dosazovacích nádrží zvýšení její hydraulické kapacity.
Problematické Je rovněž zvýšení hydraulické kapacity mechanického stupně,
realizovaného kompaktní jednotkou integrovaného hrubého předčiětění. Ve
stavebním objektu, kde je tato jednotka umístěna, není dostatečný prostor pro
osazeni rozměrově výrazně větší Jednotky s vyšší hydraulickou kapacitou.

Žák. číslo: 998 - 94. COV Psáry - studie intenzifikace str. 16 z 27



Z uvedených důvodů navrhujeme řešit zvýšení hydraulické kapacity COV výstavbou
nového objektu dešťové zdrže, kde bude první podíl nejvíce znečištěných
srážkových vod zachycen a následně převeden zpět na COV a vyčištěn.
Dešťová zdrž bude realizována jako částečně nadzemní železobetonový monolitický
objekt, situovaný na volném prostranství v areálu COV. Odpadní vody budou do
dešťové zdrže řízené čerpány novým čerpadlem o výkonu cca 30 1/s ze vstupní
čerpací stanice před ČOV. Navrhovaný užitný objem dešťové zdrže bude činit při
vnějších rozměrech 6 mx8 m cca 100- 120 m . Za předpokladu, že do dešťové
zdrže bude čerpáno cca 30 1/s dešťových vod, poskytne její objem akumulačni
kapacitu na cca 1 h nejvíce znečištěných srážkových vod. Alternativně lze výkon
čerpání zvýšit na cca 50 1/s a dobu čerpáni zkrátit na cca 35 minut. Po naplněni
akumulační kapacity zdrže bude čerpání zastaveno a relativně čisté dešťové vody
budou odlehčovány přímo do recipientu, obdobně jako je tomu v současnosti. Po
odezněni srážkových událostí a snížení průtoku COV na běžné bezdeštné hodnoty
bude akumulovaná odpadní voda řizeně přečerpávána zpět do čerpací stanice před
ČOV a spolu s přitékajícími vodami přiváděna na mechanicko-biologickou linku a
vyčištěna. Za účelem odstraněni usazeného sedimentu na dně dešťové zdrže bude
nádrž vybavena vyplachovací klapkou. Vyprazdňování dešťové zdrže bude řizeně
probíhat v době minimálního denního zatížení COV, a to buď čerpáním nebo
řízeným vypouštěním.

Za dešťových událostí bude po dobu cca 1 h COV schopna zachytit srážkové
průtoky v množství cca 60 1/s, což významně přispěje k ochraně recipientu. Po
naplnění dešťové zdrže a zachyceni nejvíce znečištěného podílu dešťových vod
budou již srážkové vody zhruba odpovídat svojí koncentrací běžným povrchovým
vodám a jejich přímé vypouštění do recipientu nezpůsobí jeho nadměrnou zátěž.

8.2. Druhá etapa úprav

Hlavním cílem druhé etapy úprav je posílení látkové kapacity COV a zlepšeni
průběhu procesu separace aktivovaného kalu. Tato etapa intenzifikace zajistí
zvýšení hydraulické kapacity biologické části COV a rovněž i dalši posílení jejího
mechanického stupně.

Hlavní ideou zvýšení hydraulické i látkové kapacity biologického stupně Je získání
dalšího užitného objemu aktivačních nádrží demontáží stávajicich vestavěných
dosazovacích nádrží a výstavbou nového, vhodně dimenzovaného separačního
stupně.

Biologická linka čistírny bude i nadále koncipována do třech paralelních linek bez
nutnosti prováděni jejich dalších stavebních úprav. Zachován zůstane i systém
rozděleni nátoku na jednotlivé linky. Demontáži vestavných dosazovacích nádrží
bude navýšen užitný objem aktivace o cca 310 m".

Separačni stupeň bude realizován dvěma shodnými dosazovacími nádržemi o
celkové užitné ploše cca 150 m . Užitný objem takto dimenzovaných nádrží bude při
min. hloubce 4, 2 m činit cca 630 m . Dosazovací nádrže lze realizovat jako kruhové
o vnitřním průměru cca 10 m, případně jako podélné o užitných rozměrech cca 6 x
15 m.

Žák, číslo: 998 - 94, COV Psáry - studie intenzifikace sir. 17 z 27



Z funkčního hlediska jsou oba typy dosazovacích nádrži rovnocenné, z prostorového
hlediska při snaze o udrženi maximální kompaktnosti objektů COV se Jako vhodnější
jeví nádrže podélné.
Aktivační směs ze všech tři aktivačních linek bude odtékat do rozdělovaciho objektu
před dosazovacími nádržemi, kde dojde k uklidnění nátoku a jeho rovnoměrnému
rozdělení na dvě paralelní dosazovací nádrže. Dosazovací nádrže v obou variantách
budou vybaveny stiracím zařízením dna i hladiny. Hloubka nádrži bude volena tak,
aby pro odtok vyčištěných vod bylo možné využít systému vrtaných zanořených rour,
usnadňujících oproti klasickým přepadovým hranám údržbu a provoz nádrží.
Vratný kal bude ze dna dosazovacích nádrží odtékat do čerpací jímky vratného kalu
a odtud bude čerpán zpět před aktivační linku. Za tímto účelem bude provedena
úprava a doplněni stávajícího rozdělovaciho objektu před biologickými linkami, kde
bude docházet ke smísení vratného kalu s odpadními vodami a následnému
rozdělení takto vzniklé směsi na tři aktivační linky.

Popsanými úpravami dojde k navýšení hydraulické kapacity biologické části na cca
40 1/s a zvýšeni látkové kapacity až na cca 7 500 EO. Orientační technologické
výpočty jsou doloženy v následující kapitole.

Jako součást modernizace COV v této etapě lze provést další posilení hydraulické
kapacity mechanického stupně COV instalací výkonnější jednotky integrovaného
hrubého předčiětění s kapacitou cca 60 1/s. Jelikož disponibilní prostor pro umístění
jednotky ve stávající budově COV Je pro tento účel nedostatečný, navrhujeme ji
umístit vně tohoto objektu na vhodném místě v areálu COV, a to nejlépe do lehké
montované a zateplené haly umístěné před objektem dešťové zdrže. Dnešní linka
hrubého předčiětění by byla následné odstavena a zrušena a mechanicky
předčiětěné vody na nové lince budou přiváděny přimo na biologický stupeň COV.

Popsanou modernizaci COV tak bude docíleno hydraulické kapacity biologické linky
na úrovni 40 1/s a mechanického stupně ve výši 60 1/s, což přispěje k dalšímu
výraznému zlepšeni ochrany recipientu. Provoz dešťové zdrže, navrhované v první
etapě úprav, zůstane i nadále zachován.

Další provozní soubory, jako je kalové hospodářství, odvodněni kalu a chemické
hospodářství zůstanou po provedeni nezbytných úprav zachovány. V rámci
provádění modernizace je nutné uvažovat s výměnou a doplněním strojně -
technologického vybavení biologické části COV , a to zejména aeračního systému,
zdrojů vzduchu a míchací techniky. Nově bude do každé biologické linky doplněno
čerpadlo vnitřní recirkulace aktivační směsi za účelem podpory průběhu
denitrifikačních procesů odstraňování celkového dusíku. Zde je však potřeba mít na
paměti, že ani tímto opatřenim nelze při daném technologickém uspořádáni COV
docílit výrazně vyěěi účinnosti odstraňování celkového dusíku oproti současnému
stavu. Průměrnou odtokovou koncentraci celkového dusiku na rozhodnutim
požadované hodnotě 20 mg/1 považujeme za limitní a její výrazné sníženi tudíž nelze
ani po provedené modernizaci očekávat.

S ohledem na zajištění správného provozu COV doporučujeme pro příjem odpadních
vod výhradně využívat svazovou jímku, za tímto účelem vybudovanou. Pro optimální
dávkování dovezených vod na COV Ji navrhujeme vybavit vhodným typem čerpadla.
Svazová Jímka není principiálně určena pro dovoz vyhnilých kalů ze septiků, které

Žák. číslo: 998 - 94, COV Psáry - studie intenzifikace sir. 18 z 27



doporučujeme likvidovat přímo v souboru kalového hospodářství větší COV
s anaerobním kalovým stupněm. Na ČOV Psáry je možné likvidovat pouze aerobně
stabilizovaný kal v čerstvém stavu, který lze napustit přímo do kalových nádrží.

9. Hydraulická a látková kapacita COV po intenzifikaci

V následujícim oddílu jsou provedeny technologické výpočty modernizované COV
s cílem stanovení její reálné hydraulické a látkové kapacity. Při posuzováni bylo
postupováno dle pokynů, uváděných v platných ČSN a na základě praktických
zkušenosti zpracovatele.

9. 1. Hydraulická kapacita

Hydraulická kapacita biologické linky COV je dána především dimenzí separačního
stupně, tedy dosazovací nádrže. S ohledem na zajištěni spolehlivého průběhu
separace aktivovaného kalu i při maximálních deěfových průtocích biologickou částí
ČOV na úrovni okolo 40 1/s, byly stanoveny následující dimenze nově navrhovaného
separačního stupně:

Dimenze nových dosazovacích nádrži
užitná plocha nádrží
užitný objem nádrží
užitná hloubka nádrži

Základní technologické parametry dosazovací nádrže

1 ks
cca 150 m
cca 630 m3
min. 4, 2 m

Základní návrhové parametry dosazovaci nádrže byly prověřeny pro současný
průměrný průtok Qprům a uvedený maximální dešťový průtok QmaxB.
V poslední řádce tabulky jsou uvedeny doporučené návrhové parametry pro
navrhovaný typ dosazovací nádrže.

Veličina

^prům.

QmaxB.

Průtok

m /den

981,1

m3/h

40,9

144,0

1/s

11,4

40,0

Doporučené mezní hodnoty zatíženi

Doba zdržení

h

15,4

4,4

2,5

Hydraulické
zatížení hladiny

m3/(m2. h)

0, 27

0, 96

1,1

Z předcházející tabulky vyplývá, že navrhovaná dimenze dosazovací nádrže bude
dostatečná pro zpracováni návrhového maximálního hydraulického zatížení. Užitná
hloubka nádrže 4, 2 m je v souladu s předpisem ATV-A 131 dostatečná pro vytvořeni
jednotlivých separačních zón a umožňuje řešení odtoku vyčištěné vody systémem
zanořeného potrubi.

Žák. číslo: 998 - 94, COV Psáry - studie intenzifikace str. 19 z 27



9. 2. Látková kapacita biologické části COV

V následujicim oddílu je provedeno stanovení maximální látkové kapacity biologické
linky po provedení její intenzifikace, podrobněji popsané v oddílu č. 8.2.
Výpočty byly provedeny dle doporučeného postupu a návrhových parametrů
v souladu s platnými technickými normami (ČSN 75 6401) a provozními zkušenostmi
provozovatele se zohledněním místních specifických poměrů -teplota, požadavky
platného vodohospodářského rozhodnuti, provoz zařízení na chemické srážení
fosforu a další.

Disponibilní užitné objemy modernizovaných biologických linek

Po demontáži stávajících vestavných dosazovacích nádrži budou získány níže
uvedené užitné objemy nádrží biologického čištění.

Denitrifikační nádrže

užitná hloubka vody
celkový užitný objem

Nitrifikační nádrže - objem stávající nitrifikace a dosazovacích nádrží
užitná hloubka vody

3 ks
cca 4, 8 m

cca 294, 7 m3

3 ks
cca 4, 8 m

celkový užitný objem

Celkový užitný objem aktivace

Poměr anoxických sekcí

cca 1 160, 2 m;

1 454, 9 m3

20, 3 %

Výpočet reálné kapacity modernizované biologické části ČOV byl proveden pro trvale
udržitelnou hodnotou sušiny aktivovaného kalu v systému ve výěi 4, 9 g/1, což
dimenze nových dosazovacích nádrží umožňuje a pro dosaženi potřebného
oxického stáří kalu, zajiěfujícího stabilní průběh nitrifikace i při teplotách vyšších
nebo rovných 10°C, neboť na základě provozních měření nejsou ani v zimním
období zaznamenávány teploty nižši. Ve výpočtu je uvažováno i s produkcí
chemického kalu, neboť na COVJe trvale provozováno zařízeni na chemické srážení
fosforu síranem železitým.

Stanovení látkové kapacity COV bylo provedeno dle níže uvedeného postupu. Ze
známého objemu nitrifikačních nádrží a celkového objemu aktivace a zvolené
hodnoty návrhové sušiny aktivovaného kalu byla vypočtena oxická a celková zásoba
kalu v systému. Z těchto hodnot a zvoleného oxického a celkového stáří kalu byla
vypočtena teoretická produkce kalu a z ní bylo na základě koeficientu produkce kalu
odvozeno odpovídající látkové zatížení parametrem BSKs, potažmo počet
připojených ekvivalentních obyvatel.

Vstupní parametry pro výpočet

- návrhová teplota aktivační směsi
minimální

- návrhová koncentrace sušiny kalu v aktivaci v zimním období

10 °C

4, 9 kg/m3

Žák. číslo: 998 - 94, COV Psáry - studie intenzifikace str. 20 z 27



- oxická zásoba kalu

- celková zásoba kalu

- stáří kalu
potřebné minimální oxické stáři kalu dle ČSN pro teplotu 10°C
zvolené návrhové oxické stáří kalu

potřebné minimální celkové stáří kalu dle ČSN pro teplotu 10°C
návrhové celkové stáří kalu

Vypočtené technologické parametry

- průměrná produkce přebytečného kalu v6. kalu chemického

- průměrná produkce kalu chemického

- průměrná produkce biologického kalu

- vypočtený koeficient průměrné produkce kalu

- přiváděné látkové zatíženi dle BSKs

- odpovídající průměrný látkový ekvivalent dle BSKs

cca

cca

cca

5 685 kg

7 130 kg

10, 5 d
12,7 d
13, 1 d
15, 9 d

448 kg/d

cca 40 kg/d

cca

cca

cca 7

408 kg/d

cca 0,9

453 kg/d

500 EOeo

Z provedeného výpočtu vyplývá, že při výše uvedených technologických
parametrech čištěni a zajištění kvalitní separace aktivovaného kalu od vyčištěné
vody je objem stávajících nádrži biologického čištění dostačující pro zpracováni
průměrného látkového zatížení na úrovni 7 500 EOgo, což představuje oproti
současnému stavu kapacitní rezervu cca 1 500 EOso. Při správně navržených
dimenzí strojních zařízeni (aerační systémy zdroje vzduchu) lze očekávat, že COV
zvládne krátkodobě zpracovat látkové zatížení na úrovni 8 000 EO jako tzv. týdenní
maximum.

Při požadavku na další eventuální výhledové navýšení kapacity COV navrhujeme
vybudovat novou nádrž oddělené regenerace kalu o užitném objemu cca 300 m" s
předřazenou anoxickou zónou, do které bude čerpán vratný kal a eventuálně i část
přítoku mechanicky předčiětěných odpadních vod. V případě realizace této varianty
doporučujeme dosazovací nádrže vybudovat jako podélné a nádrž regenerace kalu
vhodně umístit např. mezi oběma dosazovacími nádržemi tak, aby vznikl kompaktní
monoblok, který bude situován na vhodném místě v sousedství dnešního areálu
ČOV. Realizací tohoto řešení dojde k navýšení látkové kapacity COV až na cca
9 000 EO.

Žák. číslo: 998 - 94, COV Psáry - studie intenzifikace sir. 21 z 27


